Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 октября  2024  года                                                                                  № 625
с. Красный Чикой

О проведении районного конкурса
«Лучший волонтерский отряд - 2024» в муниципальном районе «Красночикойский район»

В целях развития добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального района «Красночикойский район», а также на основании ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Утвердить положение о проведении районного конкурса «Лучший волонтерский отряд - 2024» (Приложение №1).
2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса для выявления лучших работ (приложение №2).
3. Возложить общее руководство за организацию и проведение районного слета волонтеров на ведущего специалиста по молодежной политике и развитию туризма отдела культуры, физической культуры,  массового спорта  и молодежной политики администрации муниципального района «Красночикойский район» А. В. Быкову.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Красночикойский район» Д. В. Батыршину.

ИО Главы муниципального района
«Красночикойский район»                                                      С.В. Митрошина

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]от 04 октября  2024  года                                                                                  № 625

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного конкурса
«Лучший волонтерский отряд - 2024» в муниципальном районе «Красночикойский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального конкурса «Лучший волонтерский отряд - 2024» (далее – Конкурс), порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

2. Цель и задачи Конкурса

	Цель Конкурса: выявление, поддержка и поощрение лучших волонтерских объединений образовательных организаций Красночикойского района.
	Задачи:
- создать условия для развития наиболее эффективных детских и подростковых инициатив в сфере добровольчества;
- способствовать популяризации волонтерского движения среди обучающихся образовательных организаций Старооскольского городского округа, социальных партнеров;
- содействовать самореализации детей и подростков посредством вовлечения их в планирование и реализацию социальных проектов.

3. Сроки проведения Конкурса

	Конкурс проводится с 15 октября 2024 года по 1 декабря 2024 года. Заявку на участие в Конкурсе (приложение к положению о Конкурсе) необходимо направить в срок до 14 октября 2024 года на адрес электронной почты igumnovaalena_78@mail.ru  (в теме письма указать: Волонтерский отряд «Патриот» Кто, если не мы!).

4. Участники Конкурса

	Волонтерские отряды Красночикойского района.

5. Содержание Конкурса

	Проведение Конкурса предполагает участие в двух этапах:
	- I этап – конкурс презентаций волонтерских отрядов «Кто, если не мы!»;
	- II этап – конкурс видеорепортажей «Волонтерские истории».

I этап – конкурс презентаций волонтерских отрядов  «Кто, если не мы!»

Сроки проведения: 15 - 31 октября 2024 года

Условия проведения

	На Конкурс участники представляют презентацию своего волонтерского отряда. Презентация  должна раскрывать цель, направления деятельности, перспективы и результативность работы отряда.
Слайдовая презентация должна быть оформлена в соответствии с разделами:
	1. «Мы в лицах» (эмблема, девиз волонтерского отряда, общее фото волонтерского отряда).
	2. «Просто действуем!» (цель работы и направления деятельности волонтерского отряда).
	3. «Добро на перспективу» (план работы волонтерского отряда на 2025 учебный год).
	4. «Даешь добро» (содержание деятельности волонтерского отряда за последний год (акции, проекты, мероприятия, организованные волонтерским отрядом).
	5. «Траектория успеха» (копии документов (дипломы, грамоты, сертификаты, благодарности и др.),  подтверждающие достижения волонтерского отряда за последний год).
	*Разделы могут быть дополнены на усмотрение участников.

	Критерии оценки презентации:
	- целостность, информативность и содержательность информации – 3б.;
	- соответствие содержания разделам презентации – 3б.

	Требования к оформлению слайдовой презентации:
- формат Power Point, ориентация горизонтальная;
- 1 слайд – титульный, содержащий наименование образовательной организации, название конкурса, название волонтерского отряда, год создания презентации;
- использование фотоматериалов хорошего качества.

II этап – конкурс видеорепортажей «Волонтерские истории»

Сроки проведения: 1 ноября – 1 декабря 2024 года

Условия проведения
	Отряд представляет видеорепортаж* о социальной акции, организованной и проведенной самостоятельно. Направление социальной акции на выбор участников (шефская помощь; акции, направленные на привлечение внимания к социальным проблемам; демонстрация и продвижение позитивного и здорового образа жизни и др.).
	*Видеорепортаж — сообщение с места событий.

Требования к видеорепортажу:
1. Видеорепортаж должен иметь изображение и звук хорошего качества.
	2. Максимальная продолжительность – 3 минуты.
3. Съемка производится в формате MP4, MOV или AVI, минимальное разрешение – 640×480.  Ориентация – горизонтальная.
4. Допустима съемка на смартфон.
5. Видеорепортаж должен иметь начальные и финальные титры с указанием названия образовательной организации название сюжета видеорепортажа (с указанием направления акции), Ф.И.О. и должность руководителя (-ей), село и год создания.
6. Все представленные на Конкурс материалы должны воспроизводиться на любом электронном устройстве.
7. Организаторы оставляют за собой право использовать работы участников в мероприятиях с обязательным сохранением авторства.
8. Видеорепортажи необходимо отправить на почту igumnovaalena_78@mail.ru  (в теме письма указать: Волонтерский отряд «Патриот» Волонтерские истории) в срок до 01.12.2024 г.

Критерии оценки:
- соответствие содержания репортажа заявленному направлению акции – 3б.;
- целостность и содержательность репортажа – 3б.;
- реалистичность и практический результат акции – 3б.;
- сценическая культура и внешний вид членов отряда (форма одежды, наличие единого атрибута во внешнем виде участников) – 3б.;
- наличие звукового сопровождения, видеоэффекты – 3б.;
- общее эмоциональное восприятие – 3б.;
- качество видеосъемки и монтажа – 3б.

6. Подведение итогов Конкурса

	Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами.

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «____» _________ 2024г. № ____

СОСТАВ
организационного комитета по проведению районного конкурса
«Лучший волонтерский отряд - 2024» в муниципальном районе «Красночикойский район»

1.Председатель оргкомитета – Н. И. Антонова, начальник отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики муниципального района «Красночикойский район»;
2. Заместитель председателя оргкомитета – А. В. Быкова, ведущий специалист по молодежной политике и развитию туризма отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Красночикойский район»;
3.Члены оргкомитета:
- Карпова Е.Д., методист по воспитательной работе;
-  Рычкова С.Ф., председатель местного отделения «Движение Первых»

Форма заявки

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе
«Лучший волонтерский отряд - 2024»

Название волонтерского отряда ________________________________________________________________
Дата образования волонтерского отряда_________________________________________________________
Место расположения волонтерского отряда ______________________________________________________
Количество человек в отряде ___________________________________________________________________
Направления деятельности волонтерского отряда ________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя волонтерского отряда ______________________________________________________
Контактный телефон __________________________________________________________________________
Дата подачи заявки ___________________________________________________________________________

 Директор                   __________________________ /________________________/

МП